PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ARACI
Estado da Bahia

Avenida Sete de Setembro, 320, Centro – Telefone (75) 3266-2506
CEP: 48760-000 Araci/BA – https://www.camara.araci.ba.gov.br

GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO LIMA DE OLIVEIRA

22 de maio de 2024

“Indica reforma da praça principal no povoado

Tapuio”

INDICAÇÃO Nº 26/2024

Apresento aos meus pares, com base no art. 129, inciso I, do Regimento Interno, a

presente Indicação a ser encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita, para que o Poder

Executivo realize através das secretarias competentes a reforma da praça principal no

povoado Tapuio.

JUSTIFICATIVA

A praça principal é um ponto central de convivência comunitária e lazer. É o local onde

os moradores se reúnem para socializar, praticar atividades físicas, participar de eventos

culturais e religiosos, e onde as crianças podem brincar em segurança. A reforma da praça irá

revitalizar este espaço, tornando-o mais acolhedor e funcional. Isso inclui a instalação de novos

bancos, melhoria da iluminação, revitalização dos jardins, instalação de equipamentos dentre

outras melhorias.

Portanto, a reforma da praça principal no Povoado Tapuio é uma medida essencial para

promover o bem-estar, a segurança e o desenvolvimento social e econômico da comunidade.

Solicito aos nobres pares desta Casa Legislativa o apoio para a aprovação desta indicação,

encaminhando-a ao Executivo Municipal para que sejam tomadas as providências necessárias

para a realização desta importante obra.

Atenciosamente,

FRANCISCO LIMA DE OLIVEIRA

Vereador